30/07/2025 – Gabriel Santana 
Furtado Soares-Defensor Público-Geral do Estado. CPC/DPEMA.

prazo de vigência e execução por 12 (doze) meses e acréscimo de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor originalmente contratado 
– o que equivale ao montante de R$ 59.910,38 (cinquenta e nove mil 
novecentos e dez reais e trinta e oito centavos). PRAZO: As partes 
contratantes resolvem entre si aditivar em 12 (doze) meses o prazo 
de vigência e execução do Contrato nº 13/2024-CEL/PROFISCOII/
SEFAZ-MA, a contar do final da vigência contratual, em 01 de 
agosto de 2025, até a data de 01 de agosto de 2026, em confor-
midade artigo 6º, inciso XVII, artigo 124, inciso I, alínea b, e artigo 
125 da Lei nº 14.133/2021. VALOR: As partes contratantes resolvem 
entre si aditivar o valor do contrato nº 13/2024 CEL/PROFISCOII/
SEFAZ-MA em R$ 59.910,38 (cinquenta e nove mil novecentos e 
dez reais e trinta e oito centavos), referente a 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre o valor originalmente contratado em conformidade 
com a Nota Tecnica nº 32/2025/CEGPA/COTAD/NGC (8237032) 
passando o valor global do contrato, apos o acréscimo de 25%, para o 
valor de R$ 299.551,88 (duzentos e noventa e nove mil, quinhentos 
e cinquenta e um reais e oitenta e oito centavos). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 16101 04129 0350 3270 5500 449033. FONTE: 
5.5.00.000000 - Contrapartida Estadual de Recursos não Vinculados 
de Impostos. BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, sancionada em 
1º de abril de 2021, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de

[...]

SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.293.074/0001-
87; OBJETO O presente instrumento visa promover o reajuste do 
Contrato nº 02/2024-SEAP/MA em 4,559870%, com base no IPCA 
acumulado no período de fevereiro de 2024 a janeiro de 2025, corres-
pondendo ao valor de R$ 53.624,07 (cinquenta e três mil, seiscentos 
e vinte e quatro reais e sete centavos). Nesta senda, o valor global do 
contrato passa de R$ 1.176.000,00 (um milhão, cento e setenta e seis 
mil reais), para o novo valor global reajustado de R$ 1.229.624,07 
(um milhão, duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e vinte e quatro 
reais e sete centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 40, XI, 
da Lei 8.666/1993 e Cláusula Décima Terceira do instrumento con-
tratual; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros 
para cobertura do presente termo aditivo correrão, sem prejuízo de 
qualquer outra eventualmente consignada aos autos, à conta da se-

[...]

to visa promover o reajuste do Contrato nº 28/2021-SEAP/MA em 
5,06% (cinco vírgula seis por centro), com base no IPCA, corres-
pondendo ao valor de R$ 2.769.283,35 (dois milhões, setecentos e 
sessenta e nove mil e trinta e cinco centavos). Nesta senda, o valor 
global do contrato passa de R$ 54.728.919,87 (cinquenta e quatro 
milhões, setecentos e vinte e oito mil, novecentos e dezenove reais 
e oitenta e sete centavos), para o novo valor global reajustado de R$ 
57.498.203,22 (cinquenta e sete milhões, quatrocentos e noventa e 
oito mil, duzentos e três reais e vinte e dois centavos); FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Art. 40, XI da Lei 8.666/1993 c/c Art. 55, III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 e Cláusula Vigésima Quinta do instrumento 
contratual; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financei-
ros para cobertura do presente termo aditivo correrão, sem prejuízo